224,543.68 449,507.89 49.95%

资产净额与成

交金额孰高
60,000.00 83,270.60 32,000.00 241,476.54 47.74%

营业收入 126,295.56 191,596.62 65.92%

注：根据《重组管理办法》，本次成交金额高于标的公司的资产净额，上表标的公司资产净

额以本次成交金额为准。上述数值计算中，由于前次上市公司通过增资楚天资管间接收购

Romaco 公司 24.9%股权时增加了持有楚天资管 22.75%的股权，而上市公司通过本次交易取

得了楚天资管 100%的股权，因此为了避免重复计算，上述表格中的营业收入和资产总额只

计算一次。

根据《重组管理办法》、《创业板上市公司持续监管办法》的规定，本次交易

构成重大资产重组。由于本次交易采取发行股份、可转换公司债券及支付现金购

买资产的方式，需通过深圳证券交易所审核，并取得中国证监会注册后方可实施。

十二、本次交易构成关联交易

本次交易对方之一楚天投资为上市公司的控股股东，根据《重组管理办法》

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-104

和《上市规则》的相关规定，楚天投资构成上市公司的关联方，因此，本次重组

构成关联交易。依照上市公司《公司章程》的相关规定，关联董事在审议本次交

易的董事会会议上回避表决，关联股东在股东大会上回避表决。

十三、本次交易不构成重组上市

本次交易前，唐岳先生为楚天科技实际控制人。唐岳先生持有楚天投资

47.46%股权，楚天投资持有上市公司楚天科技 175,347,341.00 股，持股比例

37.48%，楚天投资为上市公司的控股股东；同时，唐岳先生直接持有上市公司

3,379,200 股，持股比例为 0.72%。

本次交易完成后，上市公司实际控制人未发生变更，仍为唐岳先生。根据《重

组管理办法》第十三条之规定，本次交易不构成重组上市。

十四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据交易各方确定的标的资产作价，本次交易向标的资产股东发行股票

61,188,810 股，发行可转换公司债券 5,000 万元，同时向不超过 35 名其他特定投

资者发行股份及可转换公司债券募集配套资金，具体发行数量根据发行价格及特

定投资者认购数量而定。

本次交易完成后，考虑直接发行股份以及可转换公司债券按照初始转股价格

转股之影响，不考虑配套募集资金发行情况，上市公司总股本变更为 537,817,431

股。据此，本次交易完成前后本公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

唐岳 3,379,200 0.72% 3,379,200 0.63%

楚天投资 175,347,341 37.48% 223,972,130 41.64%

澎湃投资 - - 21,305,279 3.96%

其他股东 289,160,822 61.80% 289,160,822 53.77%

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-105

合计 467,887,363 100% 537,817,431 100.00%

本次交易完成后，不考虑配套募集资金的情况下，唐岳先生直接持有上市公

司 3,379,200 股，占上市公司总股本的 0.63%；唐岳先生通过楚天投资持有上市

公司 223,972,130 股，占上市公司总股本的 41.64%，仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，考虑配套募集资金按照上限增加股本（本次发行股份及可

转换公司债券规模的 100%，假设配套募集资金发行价格及转股价格为 5.72 元/

股）影响，上市公司总股本变更为 607,747,500 股。据此，按前述发行股份数量

计算，本次交易完成前后本公司的股权结构如下：

股东名称

本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

唐岳 3,379,200 0.72% 3,379,200 0.56%

楚天投资 175,347,341 37.48% 223,972,130 36.85%

澎湃投资 - - 21,305,279 3.51%

配套募集资

金认购方
- - 69,930,069 11.51%

其他股东 289,160,822 61.80% 289,160,822 47.58%

合计 467,887,363 100.00% 607,747,500 100.00%

本次交易完成后，考虑配套募集资金按上限增加股本的影响，唐岳先生直接

持有上市公司 3,379,200 股，占上市公司总股本的 0.56%；唐岳先生通过楚天投

资持有上市公司 223,972,130 股，占上市公司总股本的 36.85%，仍为上市公司实

际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据上市公司历史财务报告以及中审众环出具的上市公司备考审阅报告，本

次交易前后上市公司主要财务数据的对比情况如下：

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

本次交易前 本次交易后

资产总额（万元） 449,507.89 708,374.00

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-106

净资产（万元） 241,476.54  303,741.96

营业收入（万元） 191,596.62 314,087.59

净利润（万元） 4,730.89 6,677.07

资产负债率 46.28% 57.12%

毛利率 31.31% 32.53%

每股收益（元/股） 0.10 0.11

注：上市公司备考合并口径每股收益根据上市公司备考合并报告假设予以测算，假设本

次发行股份购买资产新增股份在报告期初已存在，未考虑本次交易对价中发行的可转换公司

债券在备考期间发生转股的情况

本次重组完成后，上市公司将持有楚天资管 100%股权，拓宽了公司市场份

额，上市公司的资产规模、业务规模将实现扩张，抵御风险的能力将显著增强。

综上，本次交易将有利于提升上市公司可持续经营能力及抗风险能力。

（三）本次交易对上市公司关联交易的影响

1、本次交易前，上市公司的关联交易情况

本次交易前，上市公司已依照《公司法》、《证券法》及中国证监会的相关要

求，制定了关联交易的相关规定以规范关联交易，对上市公司关联交易的原则、

关联人和关联关系、关联交易的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定，

日常关联交易按照市场原则进行。上市公司独立董事依据法律、法规及《公司章

程》等的规定履行监督职责，对关联交易发表独立意见。

报告期内关联交易情况具体情况参见本报告书“第十一节 同业竞争与关联

交易”之“二、本次交易对上市公司关联交易的影响”中“（二）标的公司在报

告期内的关联交易情况”。

2、本次交易构成关联交易

本次交易对手方之一楚天投资为上市公司控股股东。

根据《重组管理办法》和《上市规则》的相关规定，楚天投资构成上市公司

的关联方，因此，本次重组构成关联交易。依照上市公司《公司章程》的相关规

[…]

股权交易对价为 60,000 万元。根据上市公司经审计的 2019 年度财务数据及标的

公司交易作价情况，以及标的公司经审计的同期财务数据，按照《重组管理办法》

的规定，相关财务指标计算如下：

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-184

单位：万元

项目

楚天资管 89

万元注册资

本本次交易

对价（1）

楚天资管 89

万元注册资

本本次交易

作价（2）

通过增资楚天资管

间接收购

Romaco24.9%股权

时楚天资管22.75%

股权作价（3）

上市公司

(4)

占比

((2)+(3))/(4)

资产总额与成

交金额孰高
224,543.68 449,507.89 49.95%

资产净额与成

交金额孰高
60,000.00 83,270.60 32,000.00 241,476.54 47.74%

营业收入 126,295.56 191,596.62 65.92%

注：根据《重组管理办法》，本次成交金额高于标的公司的资产净额，上表标的公司资产净

额以本次成交金额为准。上述数值计算中，由于前次上市公司通过增资楚天资管间接收购

Romaco 公司 24.9%股权时增加了持有楚天资管 22.75%的股权，而上市公司通过本次交易取

得了楚天资管 100%的股权，因此为了避免重复计算，上述表格中的营业收入和资产总额只

计算一次。

根据《重组管理办法》、《创业板上市公司持续监管办法》的规定，本次交易

构成重大资产重组。由于本次交易采取发行股份、可转换公司债券及支付现金购

买资产的方式，需通过深圳证券交易所审核，并取得中国证监会注册后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，唐岳先生为楚天科技实际控制人。唐岳先生持有楚天投资

47.46%股权，楚天投资持有上市公司楚天科技 175,347,341.00 股，持股比例

37.48%，楚天投资为上市公司的控股股东；同时，唐岳先生直接持有上市公司

3,379,200 股，持股比例为 0.72%。

本次交易完成后，上市公司实际控制人未发生变更，仍为唐岳先生。根据《重

组管理办法》第十三条之规定，本次交易不构成重组上市。

六、本次交易对上市公司的主要影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据交易各方确定的标的资产对价，本次交易向标的资产股东发行股票

61,188,810 股，发行可转换公司债券 5,000 万元，同时向不超过 35 名其他特定投

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-185

资者发行股份及可转换公司债券募集配套资金，具体发行数量根据发行价格及特

定投资者认购数量而定。

本次交易完成后，考虑直接发行股份以及可转换公司债券按照初始转股价格

转股之影响，不考虑配套募集资金发行情况，上市公司总股本变更为 537,817,431

股。据此，本次交易完成前后本公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

唐岳 3,379,200 0.72% 3,379,200 0.63%

楚天投资 175,347,341 37.48% 223,972,130 41.64%

澎湃投资 - - 21,305,279 3.96%

其他股东 289,160,822 61.80% 289,160,822 53.77%

合计 467,887,363 100% 537,817,431 100.00%

本次交易完成后，不考虑配套募集资金的情况下，唐岳先生直接持有上市公

司 3,379,200 股，占上市公司总股本的 0.63%；唐岳先生通过楚天投资持有上市

公司 223,972,130 股，占上市公司总股本的 41.64%，仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，考虑配套募集资金按照上限增加股本（本次发行股份及可

转换公司债券规模的 100%，假设配套募集资金发行价格及转股价格为 5.72 元/

股）影响，上市公司总股本变更为 607,747,500 股。据此，按前述发行股份数量

计算，本次交易完成前后本公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

唐岳 3,379,200 0.72% 3,379,200 0.56%

楚天投资 175,347,341 37.48% 223,972,130 36.85%

澎湃投资 - - 21,305,279 3.51%

配套募集资

金认购方
- - 69,930,069 11.51%

其他股东 289,160,822 61.80% 289,160,822 47.58%

合计 467,887,363 100% 607,747,500 100.00%

本次交易完成后，考虑配套募集资金按上限增加股本的影响，唐岳先生直接

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-186

持有上市公司 3,379,200 股，占上市公司总股本的 0.56%；唐岳先生通过楚天投

资持有上市公司 223,972,130 股，占上市公司总股本的 36.85%，仍为上市公司实

际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据上市公司历史财务报告以及中审众环出具的上市公司备考审阅报告，本

次交易前后上市公司主要财务数据的对比情况如下：

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

本次交易前 本次交易后

资产总额（万元） 449,507.89 708,374.00

净资产（万元） 241,476.54   303,741.96

营业收入（万元） 191,596.62 314,087.59

净利润（万元） 4,730.89 6,677.07

资产负债率 46.28% 57.12%

毛利率 31.31% 32.53%

每股收益（元/股） 0.10 0.11

注：上市公司备考合并口径每股收益根据上市公司备考合并报告假设予以测算，假设本

次发行股份购买资产新增股份在报告期初已存在，未考虑本次交易对价中发行的可转换公司

债券在备考期间发生转股的情况

本次重组完成后，上市公司将持有楚天资管 100%股权，拓宽了公司市场份

额，上市公司的资产规模、业务规模将实现扩张，抵御风险的能力将显著增强。

综上，本次交易将有利于提升上市公司可持续经营能力及抗风险能力。

（三）本次交易对上市公司关联交易的影响

1、本次交易前，上市公司的关联交易情况

本次交易前，上市公司已依照《公司法》、《证券法》及中国证监会的相关要

求，制定了关联交易的相关规定以规范关联交易，对上市公司关联交易的原则、

关联人和关联关系、关联交易的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定，

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-187

日常关联交易按照市场原则进行。上市公司独立董事依据法律、法规及《公司章

程》等的规定履行监督职责，对关联交易发表独立意见。

报告期内关联交易情况具体情况参见本报告书“第十一节 同业竞争与关联

交易”之“二、本次交易对上市公司关联交易的影响”。

2、本次交易构成关联交易

本次交易对手方之一楚天投资为上市公司控股股东。

[…]

上市公司发行可转换公司债、优先股和创业板小额快速融资，不适用本条规定

上市公司前次募集资金为非公开发行 A 股普通股股票（2017 年度募集资金）

并在创业板上市所募集资金，募集资金净额为 54,574.87 万元，于 2017 年 10 月

23 日汇入公司募集资金监管账户，业经中审众环验证，并由其出具众环验字

（2017）1160007 号《楚天科技股份有限公司验资报告》，距离首次审议本次交

易相关议案的董事会（即第四届董事会第五次会议）决议日（2019 年 12 月 23

日）已超过 18 个月。

（3）上市公司申请再融资时，除金融类企业外，原则上最近一期末不得存

在持有金额较大、期限较长的交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-385

款项、委托理财等财务性投资的情形

截至 2019 年 12 月 31 日，上市公司不存在持有金额较大、期限较长的交易

性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人款项、委托理财等财务性投资的情

形。

综上所述，本次交易中非公开发行股票募集配套资金符合《发行监管问答

——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求（修订版）》（2020 年 2 月）相

关规定的说明。

（七）募集资金失败的补救措施

本次交易不以募集配套资金的成功实施为前提，如果募集资金失败或不能足

额募集配套资金，公司计划采取以下补救措施：

1、自有资金

若本次募集配套资金失败，公司将重新规划货币资金的使用计划，根据募集

资金投资项目的轻重缓急对投资进度进行统筹安排。

2、银行贷款

公司无不良信用记录，并与各大银行已建立了良好的合作关系，市场信誉好，

偿债能力强，资信状况良好。若本次募集配套资金失败，公司将通过银行贷款的

方式解决剩余资金缺口。

（八）采取收益法评估的预测现金流中未包含募集配套资金收益

本次交易标的资产的最终评估结论选取收益法评估结果，其预测现金流中未

包含由于使用募集配套资金投入带来的收益。

四、非现金支付方式购买资产及募集配套资金对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据交易各方确定的标的资产对价，本次交易向标的资产股东发行股票

61,188,810 股，发行可转换公司债券 5,000 万元，同时向不超过 35 名其他特定投

资者发行股份及可转换公司债券募集配套资金，具体发行数量根据发行价格及特

定投资者认购数量而定。

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-386

本次交易完成后，考虑直接发行股份以及可转换公司债券按照初始转股价格

转股之影响，不考虑配套募集资金发行情况，上市公司总股本变更为 537,817,431

股。据此，本次交易完成前后本公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

唐岳 3,379,200 0.72% 3,379,200 0.63%

楚天投资 175,347,341 37.48% 223,972,130 41.64%

澎湃投资 - - 21,305,279 3.96%

其他股东 289,160,822 61.80% 289,160,822 53.77%

合计 467,887,363 100% 537,817,431 100.00%

本次交易完成后，不考虑配套募集资金的情况下，唐岳先生直接持有上市公

司 3,379,200 股，占上市公司总股本的 0.63%；唐岳先生通过楚天投资持有上市

公司 223,972,130 股，占上市公司总股本的 41.64%，仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，考虑配套募集资金按照上限增加股本（本次发行股份及可

转换公司债券规模的 100%，假设配套募集资金发行价格及转股价格为 5.72 元/

股）影响，上市公司总股本变更为 607,747,500 股。据此，按前述发行股份数量

计算，本次交易完成前后本公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

唐岳 3,379,200 0.72% 3,379,200 0.56%

楚天投资 175,347,341 37.48% 223,972,130 36.85%

澎湃投资 - - 21,305,279 3.51%

配套募集资

金认购方
- - 69,930,069 11.51%

其他股东 289,160,822 61.80% 289,160,822 47.58%

合计 467,887,363 100% 607,747,500 100.00%

本次交易完成后，考虑配套募集资金按上限增加股本的影响，唐岳先生直接

持有上市公司 3,379,200 股，占上市公司总股本的 0.56%；唐岳先生通过楚天投

资持有上市公司 223,972,130 股，占上市公司总股本的 36.85%，仍为上市公司实

际控制人。

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-387

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司历史财务报告以及中审众环出具的上市公司备考审阅报告，本

次交易前后上市公司主要财务指标情况如下：

单位：万元、元/股

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

交易前 交易后

资产总额 449,507.89 708,374.00

净资产 241,476.54   303,741.96

营业收入 191,596.62 314,087.59

净利润 4,730.89 6,677.07

资产负债率 46.28% 57.12%

毛利率 31.31% 32.53%

每股收益 0.10 0.11

从财务状况来看，本次交易完成后，上市公司资产总额、归属上市公司股东

所有者权益、上市公司资产负债率均有所增加。从盈利能力来看，本次交易完成

后，上市公司的盈利能力将会改善。

国金证券股份有限公司   独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-388

第六节 交易标的评估情况

一、标的资产的评估情况

根据北京亚超出具的“北京亚超评报字（2020）第 A052 号”《楚天科技股

份有限公司拟发行股份、可转换公司债券及支付现金收购长沙楚天投资集团有限

公司、湖南澎湃股权投资管理服务有限责任公司持有的楚天资产管理（长沙）有

限公司 89.00 万元注册资本的股权评估项目资产评估报告》，北京亚超对标的公

司楚天资管股东全部权益价值采用资产基础法进行评估，由于楚天资管为实施境

外收购所设立的特殊目的公司，其主要资产为通过楚天欧洲间接持有 Romaco 公

司 97.37%股权，因此本次评估 Romaco 公司 100%股权采用收益法和市场法进行

评估。本次评估基准日为 2019 年 12 月 31 日，楚天资管股东全部权益价值为

101,808.56 万元，评估增值 46,044.95 万元，增值率 82.57%。经计算，楚天科技

拟收购楚天投资持有的楚天资管 56.57%股权价值为 47,485.01 万元。楚天科技拟

收购澎湃投资持有的楚天资管 9.68%股权价值为 12,102.93 万元。

（一）本次评估的基本情况

1、基本情况

本次评估基准日为 2019 年 12 月 31 日，标的公司楚天资管、德国 SPV 楚天

欧洲及目标公司 Romaco 公司的评估情况如下表所示：

序号 评估方法 净资产账面值 评估价值 最终评估值 评估增值率